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Anotace

Bakalářská práce s názvem Spása jako cíl působení v Salesiánském

středisku mládeže, o.p.s. se zaměřuje na problematiku naplňování cílů

salesiánské práce, konkrétně práce ve střediscích mládeže. Popisuje konkrétní

středisko v Praze – Kobylisích, kde zkoumá, zda působení, kterému jsou zdejší

klienti vystaveni, může být označeno jako spásonosné.

V první kapitole se práce věnuje kobyliskému středisku, nastiňuje jeho

historii a současný stav, základní prvky uplatňovaného pedagogického

systému a fungování jednotlivých sektorů.

Hlavní náplní druhé kapitoly je rozepsat pojem spása do takové podoby,

aby získal na jednoznačnosti a přitom neztratil na svém původním významu.

V praktické části jsou poznatky z teoretické části porovnávány

s výpověďmi, které jsem získal na základě rozhovorů s pracovníky střediska.

Po tomto porovnání bylo v závěru možné napsat, že Salesiánské středisko

mládeže splňuje vše pro to, aby spása mládeže byla cílem jeho působení.

Cílem této práce je pomoci pracovníkům salesiánských středisek

orientovat se v nejednoznačných teologických pojmech a udělat si představu

o tom, co by mělo salesiánské středisko mládeže naplňovat, aby jeho

působení mohlo přinášet spásu mladým lidem.

Klíčová slova

• Spása

• Jazyk víry

• Salesiánské středisko mládeže

• Mládež

• Boží vůle
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Summary

The bachelor essay Salvation as a target of work in Salesian youth

centre, NPO aims to issue of meeting targets of salesian work, especially in

their youth centres. There’s described particular youth centre in Prague –

Kobylisy in this essay. It investigates whether influence, that centre’s clients

are exposed to, can be marked as a salvation-bringing or not.

The first chapter is dedicated to salesian youth centre in Kobylisy,

there’s written its history and current state, the basic elements of educational

system used in this centre and description of its particular projects.

The main issue of the second chapter is to transcribe the term salvation

in such a form that would be more specific, understandable and would still

keep its original meaning.

There is comparison of knowledge gained in theoretical part of essay

and statements from interviews with workers of Kobylisy youth centre made

in practical part of this bachelor essay. The result of this comparison made me

able to write Salesian youth centre, NPO fulfills all conditions to make

salvation its main target as a result of whole essay.

The goal of this essay is to ease orientation in ambiguous theological

terms to workers of salesian youth centres and help them to imagine what

should salesian centres do to bring salvation to youth.

Key words

• Salvation

• The language of faith

• Salesian youth centre

• Youth

• God’s will
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Úvod

Salesiánská střediska mládeže patří v naší zemi již řadu let mezi

významné organizace, které své působení zaměřují na děti a mládež, zejména

ty, které jsou vystaveny ohrožujícím faktorům, které mohou nepříznivě

determinovat jejich budoucnost. Tak můžeme v devíti městech České

republiky najít centra volnočasového a nízkoprahového charakteru, která se

honosí přívlastkem „salesiánské.“

Přesto, Salesiáni Dona Boska nejsou jedinou hybnou silou v této oblasti a

nabídka volnočasových a nízkoprahových služeb přichází i z jiných stran, především

organizací neziskových a státních. Co potom odlišuje projekty zaštítěné salesiány od

projektů ostatních? Nejeden člen výše uvedené kongregace by rád odpověděl pojmy

jako salesiánský duch, vedení k Bohu a svátostnému životu, spása mládeže a

podobně. Je tomu však skutečně tak? Kde najdeme v dnešní sekularizované

společnosti prostor pro výchovu ke svátostnému životu?

Odpovědí na poslední položenou otázku by snad mohl být jiný elaborát

v rozsahu bakalářské práce, proto se zde na ni ani nebudu snažit odpovídat, za to

položím dotaz jiný, na který, věřím, dovedu odpovědět: Je možné, aby cílem práce

v salesiánských střediscích mládeže byla její spása?

Pravdou je, že většina středisek (alespoň v ČR) se příliš nepodobá Don Boskově

oratoři v turínském Valdocco. Žádné bohoslužby s klienty, žádné kříže na stěnách,

dokonce dnešní oratoře svým obsahem vůbec nekorespondují s významem svého

názvu (z lat. orare – mluvit, přeneseně modlit se). Znamená to, že nevedou ke spáse?

Nemyslím si. Nepopiratelné je, že cílem působení v salesiánských střediscích

mládeže bývá prevence patologických jevů, nabídka smysluplného trávení volného

času, rozvoj vědomostí a dovedností, zjednodušeně řečeno kvalitativní posun života

klientů k lepšímu. Zda je tento cíl naplňován, to budu zkoumat v Salesiánském

středisku mládeže, o.p.s. v Praze – Kobylisích formou rozhovorů s vybranými

pracovníky sektorů Oratoř, NZDM Klub Vrtule, Horolezecká stěna a posilovna a

Salesiánské divadlo.

Dále si připusťme, že spása je pojem, kterému nemusíme zcela dobře rozumět.

I v rámci naší křesťanské kultury je definic spásy povícero a jejich významy nejsou při
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zmínění slova spása vždy hned patrné. Proto se v teoretické části budu věnovat

významu tohoto slova a pokusím se nalézt vhodný popis použitím laického, ne

teologického jazyka. Tento popis posléze porovnám s cíli působení kobyliského SaSM,

zda spolu alespoň částečně korespondují.

Nakonec věřím, že budu moci v závěru tohoto elaborátu potvrdit platnost mé

hypotézy, která zní: Cílem práce v salesiánském středisku mládeže je její spása.
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1. Salesiánské středisko mládeže Praha - Kobylisy

Salesiánské středisko mládeže, o.p.s., které se nachází v pražské čtvrti

Kobylisy, je střediskem, které nabízí sociálně výchovné činnosti pro děti a

mládež. Ve své struktuře je středisko rozděleno na čtyři sektory, kterými jsou

projekty Oratoř, Nízkoprahový klub Vrtule, Horolezecká stěna s posilovnou a

Salesiánské divadlo. Přestože jsou všechny sektory funkčně samostatnými

subjekty s vlastním posláním, cíli, cílovou skupinou a metodami práce,

částečně se svojí klientelou překrývají a na některých jednorázových akcích

dohromady spolupracují.

1.1. Poslání

Salesiánské středisko mládeže vykonává sociálně výchovné činnosti pro

děti a mladé lidi v jejich volném čase. Poslání naplňuje provozováním obecně

prospěšných služeb, a to zejména realizací činností v projektech Oratoř,

Horolezecká stěna s posilovnou a NZDM Vrtule. Tyto projekty probíhají v

těsné blízkosti, takže částečně dochází k vzájemné návaznosti a jsou tak

pojímány i ze strany některých uživatelů služeb.1

1.2. Cíle

• poskytovat volnočasové aktivity a specifické typy sociálních služeb

především nízkoprahového charakteru

• zvyšovat kvalitu poskytovaných služeb zaváděním standardů kvality a

rozvojem lidských zdrojů v zařízení

• podílet se na komunitním plánování partnerstvím s obcí a se subjekty

působícími na území Prahy 8

• zvyšovat povědomí o salesiánském stylu práce a preventivním systému

zakladatele salesiánské kongregace Jana Boska

1
Srov. Poslání a cíle Salesiánského střediska mládeže v Praze – Kobylisích [online]
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• participovat na odborném vzdělávání studentů středních, vyšších a

vysokých škol zabezpečováním praxí a studijních stáží2

1.3. Historie střediska

Novodobá historie kobyliského střediska se začíná psát v roce 1995, kdy

bylo Salesiánskou provincií Praha zřízeno Salesiánské středisko mládeže –

DDM. V té době začíná činnost Oratoře a zájmových kroužků. Souběžně se

zahájením provozu probíhají základní rekonstrukce vnitřních prostor. O rok

později se začíná pod podlahou bývalého Klicperova divadla budovat

horolezecká stěna a její zázemí. Venkovní prostory střediska jsou obohaceny o

nové víceúčelové hřiště s umělým povrchem. Klienti Oratoře se dostávají na

Mezinárodní hry mládeže na Sicílii. V roce 1997 do Kobylis přicházejí první

dobrovolníci, především studenti VOŠ Jabok, kteří se zapojují do činnosti

všech již fungujících sektorů. Do přelomu tisíciletí vznikl i nový skate park, byl

založen fotbalový tým Oratoř Kobylisy, který dodnes hraje Hanspaulskou ligu,

a začaly stavební úpravy prostor pro nový nízkoprahový klub. Ten poprvé

otevřel svou náruč mladým v září roku 2001.3 V této době již středisko

spolupracuje s některými blízkými školami (zejména ZŠ Šutka), v rámci vedlejší

hospodářské činnosti je po večerech pronajímáno osvětlené hřiště a středisko


[…]


škol, kteří si zde mohou oživit a zkvalitnit výuku angličtiny. Je o to velký zájem,

vyprodáno bývá už třeba dva měsíce před uvedením hry.

Dá se říct, že Salesiánské divadlo funguje jako prvek prevence sociálně

patologických jevů? Pokud ano, tak jakým způsobem?

Tak říct se to dá. Je to ale spíš nepřímo, protože divadlo si pronajímají umělecké

soubory, které s těmi dětmi přímo pracují a věnují se jim. My jim poskytujeme vlastně

jen ten prostor, kde mohou svoje hry zkoušet a hrát. Ale je pravda, že nebýt toho

prostoru, který poskytujeme, ty soubory by asi neměly kde fungovat nebo by musely

platit komerční pronájmy jiných divadel, čímž by se staly pro ekonomicky slabší

rodiny nedostupné. Takže takto nepřímo se dá říct, že naše divadlo je preventivním

prvkem, protože se zde děti můžou realizovat a trávit svůj čas v bezpečném prostředí

a nemají čas na lumpárny.

Myslíš si, že to, co tady děti můžou zažít, má nějaký dopad na jejich okolí, rodiny,

kamarády…?

Tak asi jak už jsem říkal před chvilkou. Rodiny a kamarádi se dozvídají o našem

středisku. V tomhle to asi nějaký dopad může mít. Jinak si myslím, že to další dopady

asi moc nemá.

Dostáváte nějakou zpětnou vazbu, že to, co zde pro mladé děláte, má nějaký smysl?

Od koho? Co si nejvíc chválí?

Zpětnou vazbu samozřejmě dostáváme, především od vedoucích těch souborů, co

zde vystupují. Povětšinou fungují ve velmi provizorních podmínkách, zkouší

v tělocvičně pod několika zářivkami a tady mají najednou profesionální vybavení a

servis, ozvučení, osvětlení. A ještě k tomu za peníze, co jinde dají za pronájem té
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tělocvičny. Zpětná vazba přichází i od rodičů, kteří opět děkují hlavně za tu možnost,

že se zde něco může dít, že zde jejich dítě může hrát. Přichází zpětná vazba od

profesorů, angličtinářů, kteří sem chodí se svými studenty na anglická představení. To

je tedy vazba zprostředkovaná přes vedoucího American Drama Group. Chválí si, že

to výuku jazyka hodně oživuje a také říkají, což je podstatná reflexe, konstruktivní,

jaký typ her by uvítali. Řeknou, že by se pro jejich studenty hodila víc komedie nebo

vážnější drama, že použitý jazyk je pro ně moc složitý nebo naopak, že mohou

připravit nějakou náročnější hru.

A má to vliv na to, co potom uvádíte? Jak probíhá plánování činnosti divadla?

Vliv to má na to, co ta skupina bude nacvičovat. Pokud někdo předá tuto vazbu nám,

když se třeba ti profesoři baví s lidmi, kteří tu zajišťují provoz divadla, ať je to šatnář,

člověk za barem nebo uvaděč, tak my ji zase předáme vedoucímu souboru. Tady ta

komunikace funguje dobře a nedá se sice říct, že by nám hráli takhle na zakázku, ale

hodně to berou v potaz, co se k nim takhle dostane. Jinak plánování tu probíhá

několika způsoby. Co se týče časového plánování, to má na starosti Žanek (Mgr. Jan

Blaha SDB – ředitel Salesiánského divadla, pozn.). Všechny věci, kdy se bude hrát, kdy

bude divadlo rezervované pro potřeby střediska, to jde přes Žanka. Potom zase

technické záležitosti – opravy, nákupy nového vybavení, rekonstrukce, modernizace,

to mám zase na starosti já. Samozřejmě pokud jde o závažnější rozhodnutí,

nechováme se jako mocipáni a řešíme tyhle záležitosti spolu, třeba i dalšími lidmi

z divadla.

Korigujete nějak, co se zde bude hrát, kdo zde bude vystupovat?

Tak to má opět na starosti Žanek. Není to tak, že bychom dělali cenzuru, to určitě ne,

ale samozřejmě ho zajímá, kdo zde hraje, aby se to neprotivilo poslání salesiánů, aby

se zde neuváděly hry nemravné, zbytečně pobuřující nebo jiným způsobem

nevhodné. Ale dá se říct, že ty seznam těch souborů, kteří si divadlo pronajímají, se za

ta léta hodně ustálil, už víme, co od koho můžeme čekat, a nestává se, že bychom byli

nepříjemně překvapeni tím, co se děje na jevišti.

Ty funguješ v divadle už hodně dlouho, vidíš za tu dobu nějaký kvalitativní posun

v tom, jak divadlo funguje, co může nabídnout?

Já si myslím, že jo. V devadesátých letech se divadlo hodně dlouho hledalo, nikdo

tuhle práci neuměl dělat, včetně mně, řízení divadla bylo pro všechny něčím
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neznámým. Všechno se tu dělalo hodně amatérsky, protože tu pracovali civilkáři,

kteří byli úplně z jiného oboru. Ale dělali tu práci se zapálením a bez nich by to tu teď

určitě nevypadalo tak, jak to tu vypadá. Potom se ta práce zprofesionalizovala, získali

jsme zkušenosti. Po technické stránce je tu určitě značný posun, přestože hodně

závisí na penězích a divadlo neoperuje zrovna s největším balíkem peněz, tak za ty

roky se podařilo po částech dostat vybavení divadla na docela vysokou úroveň. Další

posun je vidět v tom, jak nás vnímá veřejnost, už se o nás ví, je lepší komunikace jak

se soubory, tak třeba se školami, které sem jezdí na anglická představení a podobně.

Odvedlo se tady skutečně hodně práce a řekl bych, že se divadlo, stejně jako celé

středisko, posunulo dobrým směrem, kupředu. Přesto, že je samozřejmě ještě pořád

co dělat a co vylepšovat.