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Hodnocení:

Celá bakalářská práce je dobře strukturovaná a přehledná. Každá kapitola má svůj úvod a

shrnutí, což napomáhá čtenáři udržet pozornost a sledovat tematickou návaznost jednotlivých

kapitol a podkapitol. Autorovi práce se podařilo na str. 10 precizním způsobem položit si

základní otázku: Je možné, aby cílem práce v salesiánských střediscích mládeže byla spása?

Pro potřeby svého zkoumání si vybral Salesiánské středisko mládeže, o.p.s. v Praze –

Kobylisích, se kterým má dlouholetou zkušenost z pozice pracovníka jednoho ze sektorů

(Oratoř).

V další části práce na tuto otázku hledá odpověď. Důležité je, že se povrchně nevěnuje

Salesiánskému středisku jako celku, ale že se zaměřuje na každý střediskový sektor

samostatně (str. 21 – 22, kap. 1. 7 Shrnutí poznatků), což je důležitý předpoklad k tomu, aby

pokud možno objektivně získal odpověď na položenou otázku.

Důležitým prvkem bakalářské práce je fakt, že je zde v kapitole 1. 5 zmínka, i když

rozsahem téměř zanedbatelná, o salesiánské pedagogice, jejíž nezbytnou součástí je i

náboženský rozměr. Koncept spásy, o kterém se pojednává v druhé kapitole, má velmi blízko

k poznatku v kapitole 1. 5. 3: „Rozměr náboženství se dá do šířky opsat tak, že se jedná o

přesvědčení, že víra je pro člověka otázkou i odpovědí a vede k životu ve svobodě, solidaritě

a spravedlnosti.“

Druhá kapitola práce je věnována soteriologii. Autor vychází z konceptu spásy podle

jezuitského teologa Rogera Haighta. I když se tento teolog dostal kvůli některým svým

názorům opakovaně do konfliktu s vatikánskou Kongregací pro nauku víry, proti jeho

konceptu spásy není na místě cokoliv namítat. Na str. 11 píše D. Vaněk, že se významu slova

„spása“ bude věnovat v teoretické části a že se pokusí nalézt vhodný popis použitím laického,

nikoliv teologického jazyka. To se mu z velké části podařilo i díky R. Haightovi, který svůj

koncept spásy podává velmi srozumitelným způsobem. Další věc, která se mu bezezbytku

podařila, je „napasování“ jednotlivých bodů Haightova pojetí spásy na možnou situaci klientů

kobyliského střediska.

V praktické části, které je věnována třetí kapitola, zkoumá autor práce, nakolik se reálná

situace klientů a počínání pracovníků Salesiánského střediska mládeže, o.p.s. shoduje s pěti

tezemi R. Haighta o spáse. K závěru, že ke shodě dochází ve všech pěti předpokladech,

dochází na základě rozhovorů s vedoucími sektorů (Oratoř, Horolezecká stěna, NZDM Klub

Vrtule) a pracovníkem posledního sektoru – Salesiánského divadla. Otázkou je, proč i

v případě Salesiánského divadla nevedl D. Vaněk své dotazníkové šetření s ředitelem divadla

(vedoucím sektoru)? Myslím, že správným způsobem si autor obhájil (str. 33), proč se

dotazoval pouze pracovníků střediska a nikoliv klientů („těžko by klienti mohli hodnotit, zda

je nějaké působení pro ně dobré či špatné, když jsou předmětem tohoto působení a nemohou

se na věc podívat objektivně a s nadhledem“). Oproti tomu si nejsem jistý, že autor udělal

dobře, když do praktické části své práce nezapojil ředitele střediska, případně správní radu

o.p.s. (str. 33). Ti sice nejsou v přímé práci s klienty, ale všichni zkušenost přímé práce mají.

Faktické závěry naplňování jednotlivých kritérií spásonosného počínání na půdě SaSM jsou

dobře vyhodnocované, není to nic uměle vykonstruovaného a kostrbatého. Oceňuji i

dovednost autora práce u vyhodnocování jednotlivých kritérií reflektovat případné plnění i

dalších kritérií (schopnost syntézy).

Práci hodnotím velmi kladně, zabývá se aktuálním tématem z prostředí salesiánských

středisek mládeže a její závěry jsou nosné nejenom pro zřizovatele těchto zařízení, ale

především pro pracovníky a dobrovolníky, kteří svůj čas a schopnosti věnují dětem a mladým

lidem, kteří po spáse v širším slova smyslu touží, a proto využívají nabídek salesiánských

středisek.

Připomínky:

- na str. 18 autor zmiňuje, že pracovní tým sektoru Horolezecká stěna je rekrutován téměř

bezvýhradně z bývalých klientů a že se tento model nyní stal vizí celého střediska. Vzhledem

k mým zkušenostem s personalistikou je při tvorbě pracovního týmu dobré nebýt zaměřen

jenom „do vlastních zdrojů“.

- na str. 23 chybí uvedení strany citace od Rahnera.

Otázky na obhajobu:

Solidarita – v rámci náboženského rozměru salesiánské pedagogiky vnímáme moment

solidarity (str. 16). I na původci spásy Ježíši Kristu je viditelné, že je solidární. Co je to

solidarita a v čem je spása solidární směrem k člověku?

Hřích – mluvíme-li o spáse, nemůžeme se vyhnout dnes nepopulárnímu a někdy špatně

pochopenému pojmu hřích. Co toto slovo označuje?

Prostředník spásy- na str. 32 autor píše, že člověk, který koná v souladu s Boží vůlí, může být

nástrojem Božího spásného působení. Na str. 52 předkládá autor myšlenku, že prostředníkem

spásy může být každý člověk, kterého si k tomu Bůh vyvolil. Kdo tedy může být

prostředníkem spásy? Může jím být i nepokřtěný člověk, který subjektivně nekoná v souladu

s Boží vůlí a neprožívá nějakou vyvolenost ze strany Boha?
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